
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI 

COPIA DI DETERMINA N. 568   ANNO 2014 DEL 21-10-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 195 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP TRAPANI/COMUNE DI GIBELLINA . IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE ALL' AVV. GAETANO LA ROCCA, DIFENSORE DELL'IACP. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che:  
- con delibera n. 91 del 6.06.2011 il Commissario Straordinario ha  conferito un incarico 
professionale all’ Avv. Gaetano La Rocca del Foro di Trapani, con studio in Alcamo nella Via T. 
Tasso n. 26,  al fine di agire nei confronti di alcuni occupanti di alloggi requisiti nel Comune di 
Gibellina, di proprietà di questo IACP, e in via solidale, anche alternativamente, nei  confronti dello 
stesso  Comune di Gibellina, nella qualità di ente che aveva disposto le requisizioni e beneficiario 
dell’ interesse dei provvedimenti  di requisizione; 
- l’ Avv. La Rocca dopo aver formalmente diffidato il Comune di Gibellina a corrispondere a questo 
Istituto i canoni di locazione non versati, in mancanza di adempimento ha provveduto a citare il 
Comune di Gibellina, presso il competente Tribunale di Marsala al fine di ottenere il riconoscimento 
giudiziale del diritto vantato da questo IACP; 
- con nota del 29.09.2014, acclarata al prpt. N. 12023 del 29.09.2014, l’ Avv. La Rocca ha 
comunicato che avrebbe proceduto nel breve termine a depositare la comparsa conclusionale 
trasmettendone una copia unitamente alla nota spese della procedura; 
- con determinazione n. 503/ 12 è stata disposto a favore del professionista il pagamento in acconto 
 della somma di € 2.310,28, a saldo della fattura n. 19/ 2012;  
- con il deposito della comparsa conclusionale l’attività svolta dal professionista a favore dell’ 
Istituto, in relazione al giudizio di primo grado, deve considerarsi conclusa per  cui può procedersi 
al saldo delle competenze dovute allo stesso per l’ attività svolta fino a questa fase e che adesso 
possono pure essere quantificate con certezza, anche con riguardo alle spese vive sostenute;  
- per tale attività,   l’ Avv. La Rocca ha richiesto, al netto dell’ anticipo corrisposto la somma  di € 
2.721,05 oltre alla CPA per € 108,85 ed € 622,58 per IVA; 
  
VISTA  la proposta di parcella formulata dal legale così articolata: 

      
                  Saldo Onorari € 4.171,05 – 1.450,00             €          2.721,05  
                  Cap 4/%                                                         €              108,85 
                                                            Sommano             €           2.829,90              
                  IVA 22%                                                       €              622,58 
                                                            Sommano             €           3.452,48 
                  Spese esenti € 496,38 – 485,60                     €                10,78 
                                                            Sommano             €           3.463,26  
                  Ritenuta d’acconto 20/% su € 2.721,05         €              544,21 
                                                      Totale da liquidare     €           2.919,05 

  



CONSIDERATO congruo il compenso da riconoscere al citato legale in quanto il professionista la 
proposta di parcella trasmessa   è stata determinata  entro  limiti minimi previsti dalle vigenti tariffe 
forensi. 
  
DATO ATTO che l’adottando provvedimento discende da obblighi contrattuali, come da 
delibera di incarico n. 91/ 2011 ; 

VISTO  il  carteggio afferente la pratica; 

VISTE le D. C. n.171/2001 e n.324/2001; 

 VISTA la l. r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
 VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 
  
VISTO l’art.29 , comma 1 del Regolamento di contabilità interno, approvato con 
deliberazione                                  n.64 del 29/7/2010 che disciplina gli impegni di spesa; 
  
VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21  
Gennaio 2014; 
  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   
Trasporti n.5138 del 5/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di  
Previsione è stato reso esecutivo; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 47 del 26 settembre 2014 con la quale è stato 
incrementato il Cap. 74 Art. 0  C.R.U. Tit. 1 UPB 1 Aggregato Economico IV gestione 
competenze, denominato “Spese per procedimenti legali” 
  
 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  
  

D E T E R M I N A 
  
PRENDERE ATTO  della proposta di parcella relativa al saldo dei compensi dovuti all’ Avv. 
Gaetano La Rocca con studio in Alcamo, Via T. Tasso n. 26, con riferimento all’incarico 
conferitogli con provvedimento  n. 91/ 2011 in relazione all’assistenza nella procedura giudiziale 
avviata nei, confronti del Comune di Gibellina, dinanzi il Tribunale di Marsala. 
  
IMPUTARE la spesa di € 689,722 sul Tit I Aggregato Economico IV UPB 1 Cap  74 Procedimenti 
Legali giusto residuo dell’ impegno assunto con delibera commissariale n. 91 del 06.12.2011; 
  
IMPEGNARE la rimanente somma di € 2.773,54 sul Tit I Aggregato Economico IV UPB IV Cap 
74 Procedimenti Legali, sullo stanziamento di spesa del bilancio del corrente esercizio, gestione 
competenze, giusta impegno che ora si assume. 
  
  



LIQUIDARE e pagare al prefato professionista, a seguito di presentazione di relativa fattura, la 
somma di € 3.463,26 al lordo della ritenuta d’acconto mediante bonifico bancario da accreditare sul 
C/c. contraddistinto dalle seguenti coordinate: 
  
Banca Nuova  Agenzia di Alcamo  
CODICE  IBAN:  IT 41 X 051 3281 7807 0857 0050 045 
  
TRASMETTERE  il presente provvedimento al Collegio sindacale per il successivo controllo di 
regolarità amministrativo-contabile: 
  

  
  
                                                                             IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO 
                                                                                        (F.to Dr Pietro SAVONA) 
  
 
 
 
 
  Responsabile del procedimento 
  F.to Dott. Francesco Longhitano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

LEGALE ED ESPROPRIAZIONI  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 
TRAPANI – IACP TRAPANI / COMUNE DI GIBELLINA . IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL' AVV. GAETANO LA ROCCA, DIFENSORE 
DELL'IACP. 

Impegno  n° 315 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.004.0001 U.P.B. 1 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE DEGLI 
STABILI  
CAP. 74 / 0  
Importo: € 2.773,54  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
2.773,54  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  21-10-2014 GABRIELE NUNZIATA 

  


